

COMMERCIALISATION DES VINS DE TABLE ET DES VINS DE PAYS

L'Office National Interprofessionnel des vins communique :
 les volumes et les prix moyens constatés sur les contrats d'achats présentés au visa de l'Onivins et communiqués aux commissions de cotation au cours de la période du 09 au 19/10/2003 sont les suivants :
Volume total : 186 095 hectolitres

	Volume hl	Prix moyen euros/hl	euros*/hl
VINS ROUGES ET ROSÉS			
◊ VINS DE TABLE			
Moins de 10°	170	48,78	4,93
De 10° à 10°9	7 161	47,74	4,47
De 11° à 12°	43 940	51,25	4,41
Plus de 12°	51 037	57,36	4,54
● Total Vins de Table	102 308	54,05	4,49
◊ VINS DE PAYS			
Moins de 11°	510	54,81	5,13
De 11° à 12°	29 137	56,45	4,89
Plus de 12°	22 561	68,11	5,42
● Total Vins de Pays	52 208	61,47	5,13
● Total R. ET ROSÉS	154 516	56,56	4,70
VINS BLANCS			
◊ VINS DE TABLE			
Moins de 10°	230	32,49	3,35
De 10° à 10°9	11 081	42,45	4,06
De 11° à 12°	14 094	55,04	4,78
Plus de 12°	3 496	55,24	4,31
● Total Vins de Table	16 301	53,62	4,60
◊ VINS DE PAYS			
Moins de 11°	12 528	72,87	6,26
De 11° à 12°	2 750	92,28	7,16
Plus de 12°	2 750	92,28	7,16
● Total Vins de Pays	15 278	76,37	6,43
● Total Blancs	31 579	64,62	5,49

BORDEAUX

27 octobre 2003
 Du 20 au 24/10/2003
 Cotation du Syndicat régional des Courtiers en vins et spiritueux de Bordeaux, de la Gironde et du Sud-Ouest

VINS ROUGES

● **Récolte 2002 :**
 BORDEAUX : 950 à 1 100 €/t.
 BORDEAUX SUP : 1 067 à 1 370 €/t.
 COTES : 1 000 à 1 450 €/t.
 MÉDOC : 1 300 à 1 525 €/t.
 ST-EMILION : 3 000 à 3 200 €/t.
 GRAVES : 1 300 à 1 525 €/t.
 ● **Récolte 2001 :** /

VINS BLANCS

● **Récolte 2003 :**
 BORDEAUX : 1 000 à 1 220 €/t.
 ENTRE-2-MERS : 1 067 à 1 143 €/t.
 GRAVES : /
 SAUTERNES : /
 Vin de Table : 3,80 €/hl.
 GRAVES SUP. : 1 900 à 1 980 €/t.
 ● **Récolte 2002 :**
 BORDEAUX : /
 ENTRE-2-MERS : /
 GRAVES : /
 SAUTERNES : 4 878 à 5 335 €/t.
 Vin de Table : /
 GRAVES SUP. : /
 ● **Récolte 2001 :** /

BERGERAC

● **Récolte 2003 :**
 BERGERAC rouge : /
 BERGERAC sec : 800 à 850 €/t.
 COTES de BERGERAC : 815 à 950 €/t.
 MONBAZILLAC : /
 ● **Récolte 2002 :**
 BERGERAC rouge : 730 à 840 €/t.
 BERGERAC sec : /
 COTES de BERGERAC : /
 MONBAZILLAC : 2 200 à 2 450 €/t.
 Commentaires : /

BERGERAC

● **Récolte 2003 :**
 BERGERAC rouge : /
 BERGERAC sec : 800 à 850 €/t.
 COTES de BERGERAC : 815 à 950 €/t.
 MONBAZILLAC : /
 ● **Récolte 2002 :**
 BERGERAC rouge : 730 à 840 €/t.
 BERGERAC sec : /
 COTES de BERGERAC : /
 MONBAZILLAC : 2 200 à 2 450 €/t.
 Commentaires : /

Sauf indications autres (litre, barrique, demi-barrique, tonneau, degré-tonneau, pièce, etc.), ces cours s'entendent à l'hectolitre (€/hl) ou au degré-hectolitre (€/hl), vin nu pris à la propriété, suivant qualité, degré, couleur, origine, importance des lots, modalités de retraitement et conditions de paiement. Ces mercuriales établies par les Commissions des courtiers et les Commissions spéciales européennes, sont le reflet des cours constatés sur les différentes places de commercialisation au vu des contrats enregistrés au cours de la semaine ou de la période citée en référence.

PERPIGNAN

27 octobre 2003
 Commission de constatation des cours des vins dans les Pyrénées-Orientales

■ **VINS ROUGES ET ROSÉS**
 Vin de table, Récoltes 2001, 2002, 2003 : 10° à 12° : 4,00 à 4,30 €/*/hl.
 12° à 14° : 3,90 à 4,70 €/*/hl.
 Vin de pays : insuffisance d'affaires, pas de cote.

■ **VINS BLANCS**
 Vin de table : insuffisance d'affaires, pas de cote.

■ **C. DU ROUSSILLON :**) insuffisance
 ■ **C.D.ROUS. VILLAGES :**) d'affaires
 ■ **C.D.ROUS. VILLAGES :**) pas avec nom de commune :) de cote.

CEE :
 VIN DE TABLE rouge et rosé : 7 128 hl - 12°5 - 4,25 €/*/hl.
 VIN DE PAYS rouge et rosé : 50 hl - insuffisance d'affaires, pas de cote.
 VIN DE TABLE blanc : 449 hl - insuffisance d'affaires, pas de cote.
 VIN DE PAYS blanc : 175 hl - insuffisance d'affaires, pas de cote.

Quelques affaires en vins de table
 Le marché s'est essentiellement articulé sur quelques transactions en vins de table. Dans la situation actuelle, le volume atteint n'est pas négligeable. Par contre, rien n'a été pratiquement noté dans le domaine des vins de pays rouge et rosé et vins de table et pays blancs.
 Le climat des prix demeure orienté sur la fermeté, les paramètres d'une petite récolte en volume étant là.
 Presque pas de transactions sur les AOC Côtes du Roussillon et Côtes du Roussillon Villages.

NARBONNE

23 octobre 2003
 Du 16 au 22/10/2003
 Cotation européenne

VDT : 280 000 hl - 12°2 - 4,55 €/*/hl.
 VDP : 5 700 hl - 11°6 - 65,00 €/hl.
 dont Vins de pays de département : 4 700 hl - 11°4 - 53,00 €/hl.
 Bourse des vins

■ **VINS DE TABLE :**
 9° à 10° : insuff. d'affaires pas de cote
 10° à 11° : 4,25 à 4,50 €/*/hl.
 11° à 12° : 4,15 à 4,35 €/*/hl.
 12° et + : 4,00 à 4,30 €/*/hl.
 Affaire spéciale Alicante Bouschet : 5,16 €/*/hl + hl.

■ **VINS DE PAYS DE CÉPAGE :**
 Chardonnay : 85 à 110 €/hl.
 Sauvignon blanc : 85 €/t + hl.
 Merlot : 60 à 75 €/hl.
 Syrah : 75 à 82 €/hl.

■ **VINS DE PAYS :**
 10°5 à 11° : 48 à 50 €/hl.
 11°1 à 12° et + : 50 €/t + hl.
 ■ **AOC CORBIÈRES :**
 Qualités et aff. spéciales : 85 €/t + hl.
 ■ **AOC MINERVOIS :**
 Génériques : 55 à 85 €/hl.
 Qualités et aff. spéciales : 85 €/t + hl.

CARCASSONNE

21 octobre 2003
 Du 10 au 16/10/2003
 Cotation de la Commission de constatation des cours

■ **VINS DE TABLE Rouges**
 9° à 9°9 : pas d'affaires
 10° à 10°9 : insuffisance d'affaires
 11° à 11°9 : 4,00 à 4,50 €/*/hl.
 12° et + : 4,10 à 4,50 €/*/hl.
 ■ **VINS DE CÉPAGES :**
 Cabernet S. : 78 à 82 €/hl.
 Merlot : /
 Syrah : /
 Sauvignon : /

■ **VINS DE PAYS DE L'AUDE**
 10°5 à 11°5 : 50 à 52 €/hl.
 11°9 et plus : 52 à 54 €/hl.
 ■ **AOC CORBIÈRES :** 60 à 85 €/hl.
 ■ **AOC MINERVOIS :** 60 à 85 €/hl.

■ **VINS DE TABLE**
 10°5 à 11°5 : 50 à 52 €/hl.
 11°9 et plus : 52 à 54 €/hl.
 ■ **AOC CORBIÈRES :** 60 à 85 €/hl.
 ■ **AOC MINERVOIS :** 60 à 85 €/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 10°5 à 11°5 : 50 à 52 €/hl.
 11°9 et plus : 52 à 54 €/hl.
 ■ **AOC CORBIÈRES :** 60 à 85 €/hl.
 ■ **AOC MINERVOIS :** 60 à 85 €/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 10°5 à 11°5 : 50 à 52 €/hl.
 11°9 et plus : 52 à 54 €/hl.
 ■ **AOC CORBIÈRES :** 60 à 85 €/hl.
 ■ **AOC MINERVOIS :** 60 à 85 €/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 10°5 à 11°5 : 50 à 52 €/hl.
 11°9 et plus : 52 à 54 €/hl.
 ■ **AOC CORBIÈRES :** 60 à 85 €/hl.
 ■ **AOC MINERVOIS :** 60 à 85 €/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 10°5 à 11°5 : 50 à 52 €/hl.
 11°9 et plus : 52 à 54 €/hl.
 ■ **AOC CORBIÈRES :** 60 à 85 €/hl.
 ■ **AOC MINERVOIS :** 60 à 85 €/hl.

BÉZIERS

30 juillet 2003
 Commission de cotation officielle de la Délégation Régionale de l'ONIVINS

Cotation du 1er août 2003

■ **VINS ROUGES ET ROSÉS**
 ■ **VINS DE TABLE**
 Volumes, degrés et prix moyens : 10° à 12° : 2 525 hl - 11°94 - 49,35 €/hl - 4,13 €/*/hl.
 Plus de 12° : 2 431 hl - 12°80 : 50,78 €/hl - 3,97 €/*/hl.
 Total : 4 956 hl - 12°36 : 50,05 €/hl - 4,05 €/*/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 Volumes, degrés et prix moyens : 10°9 à 12° : 4 961 hl - 11°51 - 52,52 €/hl - 4,56 €/*/hl.
 Plus de 12° : 11 183 hl - 12°57 - 67,64 €/hl - 5,38 €/*/hl.
 Total : 16 144 hl - 12°24 - 62,99 €/hl - 5,14 €/*/hl.
 dont VDP de Département : 2 912 hl - 11°35 - 50,51 €/hl - 4,45 €/*/hl.
 dont VDP de Région : 11 752 hl - 12°50 - 67,53 €/hl - 5,40 €/*/hl.
 1 480 hl - 12°00 - 51,49 €/hl - 4,29 €/*/hl.

■ **TOTALGÉNÉRAL VINSROUGES/ROSÉS :**
 21 100 hl - 12°27 - 59,95 €/hl - 4,89 €/*/hl.
 Vins de type R1 : 7 486 hl - 11°65 - 51,45 €/hl - 4,41 €/*/hl.
 dont vins de pays : 4 961 hl - 11°51 - 52,52 €/hl - 4,56 €/*/hl.

■ **VINS BLANCS**
 ■ **VINS DE TABLE**
 Volumes, degrés et prix moyens : 10° à 12° : 185 hl - 11°46 - 55,11 €/hl - 4,81 €/*/hl.
 Total : 185 hl - 11°46 - 55,11 €/hl - 4,81 €/*/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 Volumes, degrés et prix moyens : 10°9 à 12° : 3 030 hl - 12°10 - 52,75 €/hl - 4,77 €/*/hl.
 Plus de 12° : 1 390 hl - 13° - 84,43 €/hl - 6,50 €/*/hl.
 Total : 4 420 hl - 11°68 - 62,72 €/hl - 5,37 €/*/hl.
 dont VDP de Département : 2 740 hl - 11° - 51,83 €/hl - 4,71 €/*/hl.
 dont VDP de Région : 1 680 hl - 12°78 - 80,47 €/hl - 6,30 €/*/hl.
 dont VDP de Zone : /

■ **TOTALGÉNÉRAL VINS BLANCS :**
 4 605 hl - 11°67 - 62,41 €/hl - 5,35 €/*/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 Volumes, degrés et prix moyens : 10°9 à 12° : 3 030 hl - 12°10 - 52,75 €/hl - 4,77 €/*/hl.
 Plus de 12° : 1 390 hl - 13° - 84,43 €/hl - 6,50 €/*/hl.
 Total : 4 420 hl - 11°68 - 62,72 €/hl - 5,37 €/*/hl.
 dont VDP de Département : 2 740 hl - 11° - 51,83 €/hl - 4,71 €/*/hl.
 dont VDP de Région : 1 680 hl - 12°78 - 80,47 €/hl - 6,30 €/*/hl.
 dont VDP de Zone : /

■ **TOTALGÉNÉRAL VINS BLANCS :**
 4 605 hl - 11°67 - 62,41 €/hl - 5,35 €/*/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 Volumes, degrés et prix moyens : 10°9 à 12° : 3 030 hl - 12°10 - 52,75 €/hl - 4,77 €/*/hl.
 Plus de 12° : 1 390 hl - 13° - 84,43 €/hl - 6,50 €/*/hl.
 Total : 4 420 hl - 11°68 - 62,72 €/hl - 5,37 €/*/hl.
 dont VDP de Département : 2 740 hl - 11° - 51,83 €/hl - 4,71 €/*/hl.
 dont VDP de Région : 1 680 hl - 12°78 - 80,47 €/hl - 6,30 €/*/hl.
 dont VDP de Zone : /

■ **TOTALGÉNÉRAL VINS BLANCS :**
 4 605 hl - 11°67 - 62,41 €/hl - 5,35 €/*/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 Volumes, degrés et prix moyens : 10°9 à 12° : 3 030 hl - 12°10 - 52,75 €/hl - 4,77 €/*/hl.
 Plus de 12° : 1 390 hl - 13° - 84,43 €/hl - 6,50 €/*/hl.
 Total : 4 420 hl - 11°68 - 62,72 €/hl - 5,37 €/*/hl.
 dont VDP de Département : 2 740 hl - 11° - 51,83 €/hl - 4,71 €/*/hl.
 dont VDP de Région : 1 680 hl - 12°78 - 80,47 €/hl - 6,30 €/*/hl.
 dont VDP de Zone : /

■ **TOTALGÉNÉRAL VINS BLANCS :**
 4 605 hl - 11°67 - 62,41 €/hl - 5,35 €/*/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 Volumes, degrés et prix moyens : 10°9 à 12° : 3 030 hl - 12°10 - 52,75 €/hl - 4,77 €/*/hl.
 Plus de 12° : 1 390 hl - 13° - 84,43 €/hl - 6,50 €/*/hl.
 Total : 4 420 hl - 11°68 - 62,72 €/hl - 5,37 €/*/hl.
 dont VDP de Département : 2 740 hl - 11° - 51,83 €/hl - 4,71 €/*/hl.
 dont VDP de Région : 1 680 hl - 12°78 - 80,47 €/hl - 6,30 €/*/hl.
 dont VDP de Zone : /

■ **TOTALGÉNÉRAL VINS BLANCS :**
 4 605 hl - 11°67 - 62,41 €/hl - 5,35 €/*/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 Volumes, degrés et prix moyens : 10°9 à 12° : 3 030 hl - 12°10 - 52,75 €/hl - 4,77 €/*/hl.
 Plus de 12° : 1 390 hl - 13° - 84,43 €/hl - 6,50 €/*/hl.
 Total : 4 420 hl - 11°68 - 62,72 €/hl - 5,37 €/*/hl.
 dont VDP de Département : 2 740 hl - 11° - 51,83 €/hl - 4,71 €/*/hl.
 dont VDP de Région : 1 680 hl - 12°78 - 80,47 €/hl - 6,30 €/*/hl.
 dont VDP de Zone : /

■ **TOTALGÉNÉRAL VINS BLANCS :**
 4 605 hl - 11°67 - 62,41 €/hl - 5,35 €/*/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 Volumes, degrés et prix moyens : 10°9 à 12° : 3 030 hl - 12°10 - 52,75 €/hl - 4,77 €/*/hl.
 Plus de 12° : 1 390 hl - 13° - 84,43 €/hl - 6,50 €/*/hl.
 Total : 4 420 hl - 11°68 - 62,72 €/hl - 5,37 €/*/hl.
 dont VDP de Département : 2 740 hl - 11° - 51,83 €/hl - 4,71 €/*/hl.
 dont VDP de Région : 1 680 hl - 12°78 - 80,47 €/hl - 6,30 €/*/hl.
 dont VDP de Zone : /

■ **TOTALGÉNÉRAL VINS BLANCS :**
 4 605 hl - 11°67 - 62,41 €/hl - 5,35 €/*/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 Volumes, degrés et prix moyens : 10°9 à 12° : 3 030 hl - 12°10 - 52,75 €/hl - 4,77 €/*/hl.
 Plus de 12° : 1 390 hl - 13° - 84,43 €/hl - 6,50 €/*/hl.
 Total : 4 420 hl - 11°68 - 62,72 €/hl - 5,37 €/*/hl.
 dont VDP de Département : 2 740 hl - 11° - 51,83 €/hl - 4,71 €/*/hl.
 dont VDP de Région : 1 680 hl - 12°78 - 80,47 €/hl - 6,30 €/*/hl.
 dont VDP de Zone : /

■ **TOTALGÉNÉRAL VINS BLANCS :**
 4 605 hl - 11°67 - 62,41 €/hl - 5,35 €/*/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 Volumes, degrés et prix moyens : 10°9 à 12° : 3 030 hl - 12°10 - 52,75 €/hl - 4,77 €/*/hl.
 Plus de 12° : 1 390 hl - 13° - 84,43 €/hl - 6,50 €/*/hl.
 Total : 4 420 hl - 11°68 - 62,72 €/hl - 5,37 €/*/hl.
 dont VDP de Département : 2 740 hl - 11° - 51,83 €/hl - 4,71 €/*/hl.
 dont VDP de Région : 1 680 hl - 12°78 - 80,47 €/hl - 6,30 €/*/hl.
 dont VDP de Zone : /

■ **TOTALGÉNÉRAL VINS BLANCS :**
 4 605 hl - 11°67 - 62,41 €/hl - 5,35 €/*/hl.

MONTPELLIER

28 octobre 2003
 Cotation des courtiers assermentés Du 17 au 23/10/2003

■ **VINS DE TABLE Rouges / Rosés :**
 9° à 9°9 : néant
 10° à 10°9 : 4,20 à 4,40 €/*/hl.
 11° à 12° : 4,10 à 4,70 €/*/hl.
 >12° : 4,10 à 4,60 €/*/hl.

■ **VINS DE TABLE Blancs :**
 >12° : 5,00 €/*/hl.
 ■ **VINS DE TABLE affaires spéciales :**
 5,00 à 7,00 €/*/hl.

■ **MOUTS DE RAISINS, MC, MCR :** /
 ■ **VINS DE PAYS DE L'HERAULT :**
 Rouges :) pas
 Blancs :) d'affaires

■ **VIN DE PAYS DE ZONE :**
 Rouge, Primeur : 80 à 85 €/hl.
 ■ **VINS DE PAYS D'OC :**
 Génériques : /
 Cabernet sauvignon : /
 Cinsaut rosé : /
 Grenache N. : /
 Merlot : /

Syrah Primeur : 84 à 91 €/hl.
 Chardonnay : /
 Sauvignon B. Primeur : 91 à 100 €/hl.
 Vignolier : /

■ **AOC COTEAUX DU LANGUEDOC**
 Rouge, Rosé, Blanc : /
 ■ **AOC FAUGÈRES :** Rouge, Rosé : /
 ■ **AOC ST-CHINIAN :** Rouge, Rosé : /

■ **COMMISSION SPÉCIALE EUROPÉENNE**
 Type R1 - Rouge 10° à 12°

Moyennes pondérées CEE :
 27 417 hl - 12°4 - 4,45 €/*/hl.
 VDP y compris Pays d'Oc et cépages : 7 474 hl - 12°4 - 65 €/hl.
 dont VDP de l'Hérault Primeur : insuffisant.

NIMES

27 octobre 2003
 Commission chargée de la constatation des cours des vins et spiritueux

■ **VDT et VDP ROUGES ET ROSES**
 9° à 9°9 : insuffisance d'affaires pas de cote
 10° à 12° : 4,20 à 4,60 €/*/hl.
 + de 12° : 4,20 à 4,60 €/*/hl.

■ **VINS DE PAYS**
 11° à 12° : insuff. d'affaires, pas de cote
 Cépages : 57 à 84 €/hl.
 ■ **VINS SPÉCIAUX :** pas de cote
 ■ **VQPRD COSTIÈRES DE NIMES :**
 Insuffisance d'affaires, pas de cote.
 ■ **AOC COTES DU RHONE :** p.d.c.

COTATION CEE :
 Moyenne pondérée :
 VDT : 21 000 hl - 12°6 - 4,50 €/*/hl.
 VDP de département :
 Insuffisance d'affaires, pas de cote
 VDP de zone et d'Oc :
 2 000 hl - 12°7 - 70 €/hl.

ALSACE

27 octobre 2003
 Mercuriale des vins d'Alsace à la propriété établie par le Comité Interprofessionnel des Vins d'Alsace
 Période du 01 au 15/10/2003

Nombre de contrats enregistrés au CIVA : 26
 Vol. global vendu : 1 466,82 hl
 Nombre total de lots : 26

■ **SYLVANER/CHASSELAS :** 7 lots.
 694,88 hl. Prix moyen : 1,43 €/l.
 ■ **EDELZWICKER :** *
 - hl. Prix moyen : - €/l.
 ■ **PINOT BLANC :** *
 - hl. Prix moyen : - €/l.
 ■ **RIESLING :** 6 lots.
 240,19 hl. Prix moyen : 1,94 €/l.
 ■ **TOKAY PINOT GRIS :** 7 lots
 250,59 hl. Prix moyen : 2,64 €/l.
 ■ **MUSCAT D'ALSACE :** *
 - hl. Prix moyen : - €/l.
 ■ **GEWURZTRAMINER :** 6 lots.
 281,16 hl. Prix moyen : 2,64 €/l.
 ■ **PINOT NOIR :** *
 - hl. Prix moyen : - €/l.
 * nombre minimum de lots non atteint pour publication

Mercuriale des vins de base Crémant d'Alsace
 Période du 01 au 30/09/2003

</